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Abstract

The goal of this thesis is to better understand the nuances of identity politics in

contemporary art by exploring the ways in which labels and identity can be a form of

representation but can also trap artists in a cycle of constant and continuous

marginalization. By understanding the power structures within contemporary art and

how these manifest in the form of dominate, hegemonic groups that have declared

themselves the authority for what constitutes art, we can see how marginalized

communities have been pushed into otherness. It is important to understand this

relationship between dominate hegemonies and others as a relationship between

those who label and those who are labelled, a power imbalance that continues to effect

artists of marginalized communities to this day. As we attempt to move forward toward

diversity and representation, it is imperative that artists recognize this dynamic and its

possible consequences as they claim identities or allow others to label them since

greater representation is not always the outcome of embracing an identity or label. We

will look at historical references of otherness and examine how anyone outside of the

Western white male is at a disadvantage, even if it may seem that we in the art world

are making strides in creating a more diverse community.

Abstrakt

Cílem této práce je lépe porozumět nuancím politiky identity v současném umění.

Práce zkoumá, kdy jsou odkazy k identitě umělce/umělkyně vhodnou formou umělecké

reprezentace a kdy umělce/umělkyně jen dále vězní v cyklu neustálé marginalizace.

Díky pochopení mocenských struktur v současném umění, které rozhodují, co je a co

není umění, můžeme vidět, jak byly marginalizované komunity vytlačeny do jinakosti.

Je důležité chápat tento vztah mezi dominantními skupinami a ostatními jako vztah

mezi těmi, kdo druhým přisuzují různá identitární označení, a těmi, kteří jsou takto

označení. Tento vztah definuje mocenskou nerovnováhu, která dodnes ovlivňuje

umělce z marginalizovaných komunit. Když se snažíme pokročit směrem k

rozmanitosti a reprezentaci, je nezbytné, aby umělci a umělkyně, nárokují-li si nějakou

identitu nebo dovolují ostatním, aby je takto označili, chápali tuto dynamiku a její

možné důsledky, protože větší zastoupení není vždy výsledkem přijetí identity nebo

nálepky. Podíváme se na historické příklady zacházení s jinakostí a prozkoumáme,

jak je dodnes kdokoli mimo bílého muže ze Západu znevýhodněn, i když se může zdát,

že svět umění je čím dál rozmanitější a různorodější.
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Introduction

As a person who comes from the United States but lives in the Czech Republic,

having had the opportunity to compare and contrast the different cultures, the divide

between Eastern and Western perspectives has become clear to me. Coming from a

Western point of view to a county that has been influenced by both Eastern and

Western societies has allowed me to explore what otherness is and how incredibly

complex identity conflicts are due to the variety of factors that influence them. By

working with local artists and researching identity conflicts outside of the Western

bubble, it has become clear that the theory of the other is not limited to cultures, but

rather, it is ingrained throughout all identities. While identities and labels often go hand-

in-hand with the representation of marginalized communities, it is important to look at

the social structures built around identity politics to understand how they affect artists

today. And in today’s world, any discussion of social structures must necessarily

include the homogenizing effect of globalization.

As the world continues to head in a more globalized direction and identity politics

become increasingly ubiquitous, we must stop to consider the harm that both

globalization and identity politics have the potential to create. The domination of the art

scene for years (if not centuries) by white Western white males has created a

considerable number of marginalized groups. These groups can be seen on a global

level through their respective cultures but also within the Western world when talking

about race, gender, class, etc. This marginalization is caused by stereotypes and

generalizations that push these communities into otherness. Through the use of labels,

we can see the power structure between those who label and those who are labelled

and how that relates to identity becoming a trap for marginalized communities. On the

other hand, these identities also open the door for opportunity to these marginalized

2

communities, which suggests that said identities can also be a tool. In order to

understand whether or not identity politics can be a tool or if they are always a trap, it

is important to look at how artists work within these social structures to see both how

they are empowered and how they are constrained.

Identity in Contemporary Art: Trap or Tool for Empowerment? is an exploration

of the creation of otherness within the context of contemporary art and its effects on

marginalized communities. It is through this otherness that questions of representation

and ideas of labels being used as a trap or tool emerge. While labels encourage

representation in communities that have lacked diversity, they also have a tendency to

hinder artists by keeping them in their perspective otherness. It is imperative that artists

recognize the existing power structures around identity conflicts when being labelled

or claiming labels as their own.

The Theory of the Other

In order to understand how contemporary art has been primarily shaped by

Western culture, we can look to Slovenian art historian, Igor Zabel’s text, “We and the

Others”, which discusses cultural identities and how individuals get trapped into

becoming representatives of their own countries by the perspective of a dominating

Western force.1 Although this article was published in 1998, it still stands as a key text

detailing how we are still shaped by otherness within the world of contemporary art.

Zabel explains how the world of art is determined by people’s experience of

“otherness,” and that the balance between who is “we” and who is “the other” is

incredibly unequal. While every person can find themselves in a position of being an

“other” to someone of a different culture, Zabel explains that the larger factor at play is

1 Zabel, Igor. "We And The Others". Atlas Of Transformation, 2011
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the existence of one special “Othe”-the West. One special “Other” meaning one entity

that holds more power than any of the other “others.” Zabel states:

Within the global network of art, Western art seems to hold the position of

a “commanding point.” Institutions, capital, markets, and concepts are based in the

Western world or essentially connected with it. One could say without too much

exaggeration that it is the West which actually determines what art is and what it is not.2

It is crucial to understand that while the West may be an “other” for Eastern countries,

a matter of even greater importance is that Eastern countries are the “others” for the

West. Since the Western powers are the ones that hold the dominant point of view and

determine what contemporary art is, it makes for an imbalanced power dynamic

between the Eastern and Western art scene wherein everything in the East is seen

through a Western lens. Not only is contemporary art seen through a Western lens,

but it is also delocalized by Western interpretations and markets, then re-localized back

to its original sector.3

With this lens comes an inherent representation of one’s own culture. If the West

sees Western art as what is contemporary, then any Eastern artist is representing what

“Eastern” art is; or they are seen as practicing “Western” art by doing something

contemporary, as if there is no such thing as contemporary art in the Eastern world.

When discussing how contemporary art is seen through a Western lens, it becomes

problematic for Eastern nations that are forced to look at themselves as The Other’s

other; they are constantly looking at themselves through a Western lens. Their own

identities are being tangled, distorted, and shaped by a Western perspective, which,

for many, is not a chosen identity. If the Western perspective is considered “the

perspective” then it forces every other culture to examine their works in relation to the

2 Zabel, Igor. "We And The Others". Atlas Of Transformation, 2011
3 Ibid.
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West.4 This is a major conflict when it comes to identity and representation because

anyone who cannot identify as Western automatically put in the position of identifying

as a representation of their own culture (or their own culture as the West perceives

it)—whether it be accurate or not, or whether it be a chosen identity vs. a given identity.

When Western cultures position themselves as the de facto arbiters of contemporary

art (i.e., they see their own culture as contemporary art),they state themselves to be

the representation and embodiment of what contemporary art is. Everyone else is an

“other.” Everyone else is deemed, a “Russian artist” or a “Japanese artist” etc. This

conflict stems from the fact that artists from every “other” culture are forced to see

themselves in relation to the West, not simply as an individual artist but as one of the

‘‘other’’different ones.

They become representations of their own cultural essence because The West

goes searching for this representation in their work. Since they are the ones that need

to be explained to the West, the West goes looking for clues that might provide insight

into their culture through their work. Therefore, the artist has become a representation

of their own culture, sometimes without even knowing it. This is especially problematic

when Eastern nations are already forced to look at themselves through the Western

lens. So, they try to create works that will appeal to the Western institutions and

capitals, but often come up short since the West is looking for what they view as an

Eastern artist—someone who is showing their culture through their work. This

relationship is a constant back-and-forth of trying to appease the other party and

playing a political game that is not even always played on a conscious level.

Zabel uses the example, “Western Curators in Africa” to show the complex

dynamic between Western and Eastern cultures when it comes to trying to create and

understand/represent contemporary art. He states:

4 Ibid.
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The world of “others,” or better, the world of the Other (the West) and (its) others

therefore demands “interpretation” and “explanation,” and only these can be the basis

for a possible “dialogue.” This relationship implies the construction of a system of

identities and representations; the “explanatory” relationship with “another” culture

means that all the products of this culture have to be understood as “representing” it

and its “identity.”5

In his example, he uses a scenario in which Western curators traveled to Africa in

search of artists to contribute to an international show. After the selection, they were

met with backlash from experts in the local art community who said that many important

artists had been left out, and the ones that were picked were, “horrible African kitsch.”6

It is Zabel’s belief that these curators probably encountered two different types of art

during their travels. The first would have been one in which the artist’s work had been

heavily influenced by the world of contemporary art because of a more global view

about what contemporary art is, wherein it is a universal sector and not just a space


[…]


Artyčok.tv. In his introductory sentences he labels himself as a Vietnamese artist living

27 Hill, Eli. "15 Young LGBTQ Artists Driving Contemporary Art Forward" 2019
28 Quarles, Christina. "About - Christina Quarles"
29 Ibid.
30 Pham, Minh. "Zajímají Vás Naše Práce, Nebo Naše Kůže?” 2022
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in the Czech Republic. He admits that this is a calculated move considering the

atmosphere of identity politics in contemporary art. At first, it seems that he is using his

identity as a tool since, “It also looks good at the exhibition: a foreign name has an

attractive exotic scent and also allows you to talk about the representation of diversity,

minority voice, etc.” but later states that it is actually a trap he fell into.31 Rather than

seeing this as an opportunity for representation, it seems clear he realized that his

identity might be the very reason he was chosen, which could lead to his being placed

in a box due to that identity.

In another instance, he describes the time he was nominated for the Jindřich

Chalupecký Award by a curator who had not seen his work in person and whom he

had met only once. When he asked why she nominated him, she admitted it was a

political act and that she, “wanted to vote unprivileged.”32 His hesitation with this

nomination came from the fear that his origins, not his work, were what got him

nominated, and that his authentic voice would not be heard again. He asks, “Would my

identity in the media also be reduced to my origins? Wouldn't I be labeled as different,

like the one who doesn't belong here? Is there nothing more than an identity sticker in

our statement?” 33 In this instance, there was a very real risk that he would be

pigeonholed by his identity. He would be reduced to one single aspect of himself as

opposed to the work he created. He very well could have used that identity to his

advantage, but it would mean becoming a representative of a community on the

assumption that everyone with the same identity held similar experiences.

The above example illustrates why it is important for an artist to take a step back

when asked to participate in a show of “all females” or, “all Vietnamese artists.” For

while it might seem to be a positive thing, it can also be a façade that only looks like

31 Ibid.
32 Ibid.
33 Ibid.
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diversity from the outside. One’s work should be considered because of what their work

brings to the conversation, not be reduced by their identity under the guise of

celebrating it. It would be different if the artist’s work included themes of gender

inequality, or identity conflicts, etc. and worked closely with these topics, but to invite

someone to a show based solely on one aspect of their identity is problematic as it

continues to show otherness and brings a connotation of the “different ones” while

reducing them to one single attribute. The labels alone create a position where the one

labeling has some sense of authority, and the one being labeled is being put into a

marginalized position. We use labels as a form of explanation, a way to explain

something different from the standard. This situation means labels are there to

marginalize people and show the difference between two people (e.g., ‘‘I do not have

a label, therefore I am already understood as a norm and don’t need explanation’’).

Regardless of how an artist intends to use certain labels, whether for self-expression

or a means to further representation of a community, it is important for them to

understand the societal views around the labels and that their intention as an artist is

not always reflective of the outcome. Because identity is incredibly politicized, labels

have the ability to harm artists because of their inherent potential to marginalize them

further.

It is, therefore, imperative that artists understand the politics around labels and

identity before claiming them. There will always be stereotypes and associations that

come with certain labels, and we may not be able to influence these views, given their

often global reach. As an artist, it is important to understand this when deciding to claim

an identity, as it can immediately put them in a box when interacting with curators,

institutions, or prospective buyers of their work. These identities have the potential to,

and often do, push artists further into otherness.
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Conclusion

Throughout history, Western society has held the commanding point of view

when it comes to determining what constitutes contemporary art. With this sense of

authority, they have been able to decide which works of art will be classified as major

and which ones will be classified as minor. It is this authority that has governed all

institutions, markets, and capital and made it possible for the West to consider itself as

the “norm” or what is standard. Because the West has been a dominating force, it has,

whether inadvertently or by design, made all other cultures an “other.” It has created a

space where anyone who differs from the Eurocentric view becomes a culture that

needs explanation. The notion that everyone else needs explanation because they

differ from the “norm” forces any artist outside of that “norm” (i.e., an artist from any

other background) to then become representatives of their own culture.

While this can be seen on a global scale between the West and the East, it can

also be seen within Western society. Because, the West is an incredibly

heterogeneous place, it is important to distinguish who has actually been the

dominating force. It is not simply the West, but it is, specifically, the Western white male

who has held the commanding point of view in contemporary art. This demographic

has historically held all authority; it has forced any “others” into marginalized positions

creating stereotypes and generalizations of these groups. This is seen throughout the

history of women in contemporary art and can be tied to any other group of people that

have not had equal access and representation within the community. Although there

have made major strides to diversify the community and allow everyone the same

opportunities, there is still a long way to go.

As we continue to fight for diversity and representation within the art scene, it is

important to remember the position between the Western white male and “others.” For

marginalized groups, the answer is not as simple as providing increased
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representation. Artists must consider the politics around identity as well as the effects

that claiming certain identities will have on them and their peers. Marginalized artists

have been the subject of many stereotypes and associations; claiming identities tied

to those stereotypes and associations has the potential to further divide groups of

people by keeping them in their otherness due to societal stereotypes. With the

inclusion of marginalized voices in the conversation, it is important to look at identity

politics more closely.

The question of identity being a trap or a tool is, in itself, a paradox as Christina

Quarles, mentioned, and it is one that cannot be ignored. In order to have adequate

change and create equal opportunities for marginalized groups, the extant, hegemonic

power structures of the white Western male must be broken down. One must

understand the relationship between the ones who label and the ones who are labelled.

It is these labels that perpetuate otherness and show which communities are

considered a standard and which require explanation. Creating spaces where

marginalized groups get more representation seems like a tool in theory, but it is often

a trap to pigeonhole artists into a single identity. It reduces artists down to one aspect

of their identity as opposed to recognizing that identities are intersectional and

multifaceted and therefore cannot have representatives based on one label. While it is

up to each individual artist to decide how to work within the constraints of identity

politics, it is imperative that we, as a collective, continue to bring awareness to these

issues moving forward.
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