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Title of thesis: Identity in Contemporary Art: Trap or Tool for Empowerment?

Assessment of the opponent
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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach..............................................A
Relative completeness of the literature used for the selected topic..............................B
Ability to critically evaluate and use scholarly literature..............................................A
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters........................................B
Language and stylistic level of the thesis......................................................................A
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence)...................C
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout................................................................................................................B
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study...........C

Overall evaluation of the thesis.....................................................................................B

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Madison Sable’s thesis focuses on the problems of identity politics in contemporary
arts through the examination of identity labelling in both historical and contemporary
perspectives. By drawing on works of Igor Zabel, Linda Nochlin, JooYoung Choi or
Olúfẹ́mi O. Táíwò, the author dissects geopolitical, national, gender, racial or ethnic
aspects of identity as sites of negotiation between the dominant and the marginal.

The author proceeds by readings of several seminal texts, by summarizing and
paraphrasing them to uncover various levels of otherness (geopolitical in Zabel, sexist
in Nochlin etc.) while gradually building an argument of her own, articulated as more
or less a conundrum or a dilemma: identity (labelling) can be viewed as both an
empowering gesture leading to recognition and a trap of submitting oneself to the
hegemonic viewpoint. The thesis is essayistic in its style and I thoroughly enjoyed
reading it; at the same time I feel it could have done more if it engaged in a more

detailed analysis of identity labels and classifiers as used in both current and historical
artistic, curatorial, academic as well as market practices. “Dominant viewpoint” or
“marginalized groups” are vague and rough concepts that often have the effect of
themselves homogenizing complex and heterogeneous realities. Already within
postmodern thinking, “identity” has been assessed as plural, unstable and fluid – but
also as situationally enacted site of negotiation, contestation and self-construction.
There are strategies of assigning identity but also of self-fashioning. Can we really
claim that globalization equals homogenization or does it also include moments of
cultural heterogenization and indigenization? I would argue that the dilemma of the
trap versus empowerment, as phrased by the thesis, is to a large extent an effect of its
rhetoric: we can never know what identity labels do until we take a close look at
particular situations and agents, at who and when and why labels someone in this way
or another. Could the author illustrate her understanding of identity with a specific
example, ideally one from contemporary photographic practice?

I recommend the thesis for defence and suggest B as the final grade.
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